
QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 20138  CADERNO 7

RESOLVE:
PRORROGAR por mais trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
PORTARIA Nº 440/2013-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 685/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596102

CONSIDERANDO o memorando nº 33/2013 – Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação 
de prazo de mais trinta dias para apresentação de Relatório 
Conclusivo, formulado pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela PORTARIA Nº 693/2008-GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
PORTARIA Nº 441/2013-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 686/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596105

CONSIDERANDO o memorando nº 34/2013 – Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação 
de prazo de mais trinta dias para apresentação de Relatório 
Conclusivo, formulado pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela PORTARIA Nº 693/2008-GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
PORTARIA Nº 442/2013-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 687/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596116

CONSIDERANDO o memorando nº 35/2013 – Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação 
de prazo de mais trinta dias para apresentação de Relatório 
Conclusivo, formulado pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela PORTARIA Nº 693/2008-GAB/DG/
HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
PORTARIA Nº 524/2013-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 680/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596129

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/344310 
de 17/07/2013, que versa sobre a inexecução contratual relativa 
ao Contrato Administrativo nº 107/2012 – HOL, firmado entre o 
Hospital Ophir Loyola e a empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 532/2013 de 
25/07/2013 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/434699 
de 11/09/2013.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

PORTARIA Nº 679/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596136

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/36111 
de 31/07/2013, que versa sobre a inexecução contratual relativa 
ao Contrato Administrativo nº 164/2012 – HOL, firmado entre 
o Hospital Ophir Loyola e a empresa EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELEGRAFOS - ECT;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 557/2013 de 
02/08/2013 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/434777 
de 11/09/2013.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

TORNAR SEM EFEITO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595446
PORTARIA Nº 1164/2013 – GAPE/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe sãoconferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 050/2013 – 
GCCO/FSCMPA, de 04/10/2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 07/10/2013, a inclusão 
da Gratificação de Tempo Integral do servidor RAFAEL 

DÓRIA ALVARES, Id. Funcional nº 5895696/1, Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Contratos e Convênios.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de outubro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595479

PORTARIA Nº 1.162/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1.082/2013 – GP/FSCMPA, 
de 30/09/2013, publicada no DOE nº 32.493, de 02/10/2013, 
que concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
LUIZA HELENA TAVARES LOBATO, Psicóloga, Id. Funcional nº 
55590253/1, lotada na Gerência de Biopsicossocial, para serem 
usufruídos no período de 01/10/2013 à 30/10/2013, referentes 
ao triênio de 23/07/2010 à 22/07/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de outubro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA
LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595484
PORTARIA Nº 1.157/2013 – GAP/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora ESTER DO SOCORRO FAYAL DA COSTA, 
Assistente Administrativo, Id. Funcional nº 57193110/1, lotada 
na Assessoria de Controle de Infecção Hospitalar, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 
15/10/2013 à 13/11/2013, referentes ao triênio de 28/12/2007 
á 27/12/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de outubro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595498

Número: 1
Assinatura: 02/10/2013
Valor: 268.200,00
Justificativa: Inclusão da fonte de recurso: 0269003264, 
conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, referente ao 
contrato firmado entre a FSCMPA e a empresa BLB Eletrônica 
Ltda (Proc. nº 1282/2013, e-protocolo n° 2013/455187).
Contrato: 201/2012
Ordenador: ana conceição matos pessoa

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595515

PORTARIA Nº  1.161/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 429/GSAT/
FSCMPA do dia 23/08/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora MÁRCIA DO 
PERPETUO SOCORRO PINHEIRO DOS REIS, Id. Funcional 
nº 57192683/1, Técnico de Enfermagem, lotada na Gerência de 
Pediatria,  no período de 07/08/2013 à 02/02/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de outubro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595525

PORTARIA Nº 1.152/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo nº 93 da Lei nº 5.810/1994, 
o servidor GUSTAVO DUARTE CARDOSO, Id. Funcional nº 
54189171/1, Engenheiro Civil, lotado na Gerência de Estrutura 
Físico Patrimônio, Licença para Tratar de Interesses Particulares, 
pelo prazo de 02 (dois) anos a contar de 01/09/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de outubro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 584206
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595580

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 584206
Contrato n.º 176/2013/FSCMPA
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Reagente para Hematologia marca ABBOTT para uso em 
equipamento Cell Dyn 3000.
Valor Total: 508.360,62
Data da assinatura: 10/09/2013
Vigência: Onde se lê:10/09/2013 a 09/09/2014
Leia-se: 16/10/2013 a 15/10/2014
Inexigibilidade: 17/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem de Recurso
10302131226100000        339030                 0103000000        Estadual
10302131226100000        339030                 0269000000        Federal
10302131226100000        339030                 0269003264        Federal
Contratado: DIAGNOCEL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Edgar Damasceno, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CETelefone: 8532644770
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595737

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 016/2013/FSCMPA
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 016/2013/FSCMPa, do tipo menor preço por item, cujo 
objeto é o Registro de Preço para Eventual Compra de Material 
Médico-Hospitalar, sendo vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 
05, 06, 07, 11, 14, 16, 17, 18, 19, 20 e 21 a empresa CREMER 
S/A; vencedora dos itens 09 e 10 do anexo I do edital a empresa 
PELO INDÚSTRIA DE COMPRESSAS E OUTROS PRODUTOS 
TEXTEIS LTDA; vencedora dos itens 12 e 15 do anexo I do edital  
a empresa CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA; vencedora do item 
13 do anexo I do edital a licitante F. CARDOSO E CIA LTDA. 
Fracassado o item 01 do anexo I do edital.
Belém/Pa, 07 de Outubro   de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPa

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595752

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 017/2013/FSCMPA
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico n.º 017/2013/
FSCMPa, do tipo menor preço por item, cujo objeto é o Registro de 
Preços para Eventual Compra de Material Médico-Hospitalar, sendo 
vencedora do item 02 a empresa HOSPMED  COMÉRCIO LTDA 
- EPP; vencedora do item 04  do anexo I do edital a empresa 
BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; 
vencedora do item 05 do anexo I do edital a empresa COMPOJET 
BIOMÉDICA LTDA; vencedora do item 07 do anexo I do edital a 
licitante EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR  LTDA, 
fracassados os itens 01, 03 e 06 do anexo I do edital.
Belém/Pa, 07 de Outubro   de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPa

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595759

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 027/2013/FSCMPA
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico n.º 027/2013/
FSCMPa, do tipo menor preço por item, cujo objeto é o Registro de 
Preços para Eventual Compra de Produtos de Nutrição Parenteral, 
sendo vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06  e 09 do Anexo I  
a empresa FRESENIUS KABI  BRASIL LTDA; vencedora do  item  
07 do anexo I do edital a empresa GUILBER FARMACÊUTICA 
LTDA. Desertos os itens  08, 10, 11 e 12 do anexo I do edital.
Belém/Pa, 07 de Outubro   de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPa

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595777

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 030/2013/FSCMPA
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico n.º 
030/2013/FSCMPa, do tipo menor preço por item, cujo objeto 
é o Registro de Preços para Eventual Compra de Lixeiras, sendo 
vencedora do item 01 a empresa J. L. R ARAUJO  COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA - EPP; vencedora do item 07  do anexo I 
do edital a empresa M. C. DE L. MACHADO - ME; Fracassados 
os itens 02, 03, 04, 05 e 06 do anexo I do edital.
Belém/Pa, 07 de Outubro   de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPa


